
 

 

 

 

 

Αθήνα, 9 Ιουλίου 2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον κ. Υπουργό Υγείας 

Θέμα: «Παράταση μετακινήσεων ιατρικού προσωπικού από Κέντρα Υγείας σε 

Νοσοκομεία» 

 

Η 6η ΥΠΕ, με πρόσφατο έγγραφό της που χαρακτηρίζεται ως «εξαιρετικά επείγον», 

παρατείνει τις μετακινήσεις του ιατρικού προσωπικού από τα Κέντρα Υγείας προς τα 

Νοσοκομεία, ώστε να καλυφθούν οι αυξημένες ανάγκες που έχουν προκύψει από την 

πανδημία του κορονοϊού. Ειδικά για το Ν. Ιωαννίνων, η εν λόγω απόφαση προκαλεί 

σημαντικά προβλήματα, καθώς η συνεχής και παρατεταμένη μετακίνηση του ιατρικού 

προσωπικού στερεί τη δυνατότητα των Κέντρων Υγείας να προσφέρουν υπηρεσίες στους 

πολίτες της περιοχής. 

Δεδομένου ότι: 

 Η διοίκηση του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Ιωαννίνων (ΠΓΝΙ) αποφάσισε 

την αναστολή λειτουργίας της 3ης Μονάδας Ειδικών Λοιμώξεων (απόφαση στις 

27.05.2021), ενώ ήδη από το Φεβρουάριου του 2021, πληθώρα δημοσιευμάτων 

κάνουν λόγο για πληρότητα μόλις στο 30% των Μονάδων Ειδικών Λοιμώξεων. 

 Ο πληθυσμός που εξυπηρετούν τα Κέντρα Υγείας αυξάνεται κατακόρυφα κατά τους 

θερινούς μήνες, ενώ την ίδια στιγμή τα ΚΥ καλύπτουν και τις ανάγκες του 

εμβολιαστικού προγράμματος. 

 Η ΠΦΥ δύναται να παίξει κρίσιμο ρόλο στην εκστρατεία εμβολιασμού των ηλικιωμένων 

και των ατόμων με σοβαρά κινητικά προβλήματα, ειδικά από τη στιγμή που οι ιατροί 

των Κέντρων Υγείας της επαρχίας είναι σε θέση να γνωρίζουν τις ιδιαιτερότητες κάθε 

ασθενούς. 

 

Σύμφωνα με τα παραπάνω, ερωτάται ο αρμόδιος υπουργός: 

 

1. Σε ποιες ενέργειες προτίθεται να προβεί, ώστε οι ιατροί των Κέντρων Υγείας να 

επιστρέψουν στις οργανικές τους θέσεις; 
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2. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει, ώστε τα Κέντρα Υγείας να ενισχυθούν και να 

μπορέσουν να καλύψουν τις αυξημένες ανάγκες του πληθυσμού κατά τους 

καλοκαιρινούς μήνες;  

3. Υπάρχει συγκεκριμένο πλάνο, ώστε να αξιοποιηθούν με τον καλύτερο δυνατό 

τρόπο οι μονάδες ΠΦΥ στην αντιμετώπιση της πανδημίας και στους 

εμβολιασμούς των κατοίκων απομακρυσμένων περιοχών, ιδιαίτερα των 

ηλικιωμένων και όσων αντιμετωπίζουν κινητικά προβλήματα; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Τζούφη Μερόπη 

 

Ξανθός Ανδρέας 




